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1. 제안이유

❍ 2022년도 성북구 기금운용계획안을 수립하여 성북구의회의 의결을

받고자 제출함

2. 주요내용

❍ 2022년도 성북구 기금별 설치목적에 맞는 기금운용계획 수립으로

기금조성 규모는 다음과 같음

❍ 기금조성안 규모 (단위 : 천원)

기 금 명
2021년도 말

조성액 ⓐ
2022년도말

조성액 ⓑ
증 감
ⓒ=ⓑ-ⓐ

합 계 84,707,010 92,638,354 7,931,344

자활 등 서민생활안정 계정 1,565,260 1,466,205 △99,055

저소득주민장학 계정 2,293,925 2,297,675 3,750

노인복지기금 767,607 787,987 20,380

양성평등기금 1,033,338 1,023,968 △9,370

체육진흥기금 568,226 331,026 △237,200

장애인체육기금 506,527 713,427 206,900

한옥보전지원기금 186,907 107,927 △78,980

옥외광고정비기금 80,605 107,575 26,970
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3. 관련법규

❍ 지방자치법 제127조(예산의 편성 및 의결)

❍ 지방자치단체 기금관리기본법 제8조(기금운용계획 및 결산)

4. 세부현황

< 운용방침 >

❍ 기금의 설치목적과 지역실정에 맞도록 적정하고 효율적으로

관리·운용

❍ 기금의 수입과 지출을 명확하게 하기 위하여 기금별 계좌를 별도로

설정하여야 하며, 자금은 구금고에 예치하여 관리·운용

❍ 기금자산의 안정성·유동성·수익성 및 공공성을 고려하여 기금자산을

투명하고 효율적으로 운용

도로굴착복구기금 783,858 657,733 △126,125

공용청사 및 공공시설 건립 기금 66,090,659 69,726,067 3,635,408

통합재정안정화기금 통합 계정 0 2,058,557 2,058,557

통합재정안정화기금 재정안정화 계정 0 5,233,985 5,233,985

사회투자기금 550,944 542,048 △8,896

재난관리기금 5,307,794 4,445,888 △861,906

공무관 자녀 학자금 대여기금 1,543,497 1,547,291 3,794

재활용품 판매대금 관리기금 43,087 44,923 1,836

중소기업육성기금 2,111,796 394,972 △1,716,824

기후변화기금 59,490 78,750 19,260

아동기금 533,907 636,402 102,495

식품진흥기금 679,583 435,948 △243,635



< 기금현황 >

명 칭
설치
연도

소관부서 설 치 목 적

자활, 장학금 등
서민생활안정기금 2010 생활보장과

저소득 주민과 자녀의 학자금 지원 및 수급자,
차상위 계층의 자활지원을 통한 복지증진 등

노인복지기금 1996 어르신복지과 노인의 복지증진 및 지역사회 발전에 기여

양성평등기금 2004 여성가족과 양성평등의 촉진과 여성정책 발전

체육진흥기금 2003
문화체육과

생활체육 활성화 및 구민 체육활동 지원

장애인체육기금 2018
장애인의 체육활동에 대한 접근성 보장 및
장애인 체육공간 확충 등에 필요한 재원 확보

한옥보전지원기금 2012 건축과 보존가치가 있는 등록한옥을 효율적으로 지원

옥외광고정비기금 2020 건설관리과
광고물 등의 정비를 통해 아름답고
쾌적한 생활환경을 조성

도로굴착복구기금 1999 도로과 굴착도로의 신속한 복구 및 사후관리

공용청사 및
공공시설 건립 기금 1995

기획예산과

공용청사 및 공공시설 건립 재원의 안정적 확보

통합재정안정화기금 2020
여유자금의 통합적 관리, 재정수입
불균형 조정을 통해 재정의 안정적 운용

사회투자기금 2015 주민공동체과 사회적경제 조직의 역량강화 및 성장지원

재난관리기금 1999 도시안전과 재난예방 및 재난발생시 응급조치

공무관 자녀
학자금 대여기금 1991

청소행정과

환경미화원자녀 학자금 대여

재활용품 판매대금
관리기금 1995 재활용을 통한 자원절약과 쓰레기 감량

중소기업육성기금 1993 일자리경제과 중소기업육성발전 지원

기후변화기금 2013 환경과 온실가스 감축 등 기후변화대응 시책 추진

아동기금 2016 교육지원과
아동의 육성과 보호, 활동지원 및 복지증진,
사회참여 확대

식품진흥기금 2001 보건위생과 식품위생 및 주민건강 증진
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< 수입계획 >

기금명

수  입  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금

회수(이자

포함)

예탁금

원금

회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

합  계 111,495,737 20,776,988 11,000 0 1,563,621 0 84,707,010 2,031,743 1,380,676 1,024,699

자활 등 서민

생활안정 계정
1,588,605 0 0 0 400 0 1,565,260 0 22,945 0

저소득주민

장학 계정
2,329,235 0 0 0 0 0 2,293,925 0 35,310 0

노인복지기금 875,407 100,000 0 0 0 0 767,607 0 7,800 0

양성평등기금 1,049,338 0 0 0 0 0 1,033,338 0 16,000 0

체육진흥기금 771,226 200,000 0 0 0 0 568,226 0 3,000 0

장애인

체육기금
713,427 200,000 0 0 0 0 506,527 0 6,900 0

한옥보전

지원기금
188,907 0 0 0 0 0 186,907 0 2,000 0

옥외광고

정비기금
107,575 0 0 0 0 0 80,605 0 270 26,700

도로굴착

복구기금
1,730,224 0 0 0 0 0 783,858 0 25,663 920,703

공용청사 및 공공

시설 건립 기금
75,879,035 8,800,000 0 0 0 0 66,090,659 0 988,376 0

통합재정안정화

기금 통합 계정
2,058,557 0 0 0 0 0 0 2,031,743 26,814 0

통합재정안정화기금 

재정안정화 계정
10,334,615 10,200,000 0 0 0 0 0 0 134,615 0

사회투자기금 1,023,548 200,000 0 0 264,204 0 550,944 0 8,400 0

재난관리기금 6,276,432 920,638 0 0 0 0 5,307,794 0 48,000 0

공무관 자녀 

학자금 대여기금
1,582,571 0 0 0 14,574 0 1,543,497 0 24,500 0

재활용품 판매

대금 관리기금
53,483 0 0 0 0 0 43,087 0 600 9,796

중소기업

육성기금
3,407,722 0 0 0 1,284,443 0 2,111,796 0 11,483 0

기후변화기금 135,240 56,350 0 0 0 0 59,490 0 700 18,700

아동기금 636,822 100,000 0 0 0 0 533,907 0 2,915 0

식품진흥기금 753,768 0 11,000 0 0 0 679,583 0 14,385 48,800
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< 지출계획 >

기금명

지  출  계  획

계
비융자성

사업비

융자성

사업비

인력

운영비

기본

경비
예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

합  계 111,495,737 10,882,296 2,715,000 141,087 0 0 92,638,354 0 0 5,119,000

자활 등 서민

생활안정 계정
1,588,605 42,400 80,000 0 0 0 1,466,205 0 0 0

저소득주민

장학 계정
2,329,235 31,560 0 0 0 0 2,297,675 0 0 0

노인복지기금 875,407 87,420 0 0 0 0 787,987 0 0 0

양성평등기금 1,049,338 25,370 0 0 0 0 1,023,968 0 0 0

체육진흥기금 771,226 440,200 0 0 0 0 331,026 0 0 0

장애인

체육기금
713,427 0 0 0 0 0 713,427 0 0 0

한옥보전

지원기금
188,907 80,980 0 0 0 0 107,927 0 0 0

옥외광고

정비기금
107,575 0 0 0 0 0 107,575 0 0 0

도로굴착

복구기금
1,730,224 1,021,404 0 41,087 0 0 657,733 0 0 10,000

공용청사 및 공공

시설 건립 기금
75,879,035 6,152,968 0 0 0 0 69,726,067 0 0 0

통합재정안정화

기금 통합 계정
2,058,557 0 0 0 0 0 2,058,557 0 0 0

통합재정안정화기금 

재정안정화 계정
10,334,615 630 0 0 0 0 5,233,985 0 0 5,100,000

사회투자기금 1,023,548 81,500 400,000 0 0 0 542,048 0 0 0

재난관리기금 6,276,432 1,730,544 0 100,000 0 0 4,445,888 0 0 0

공무관 자녀 

학자금 대여기금
1,582,571 280 35,000 0 0 0 1,547,291 0 0 0

재활용품 판매

대금 관리기금
53,483 8,560 0 0 0 0 44,923 0 0 0

중소기업

육성기금
3,407,722 1,012,750 2,000,000 0 0 0 394,972 0 0 0

기후변화기금 135,240 56,490 0 0 0 0 78,750 0 0 0

아동기금 636,822 420 0 0 0 0 636,402 0 0 0

식품진흥기금 753,768 108,820 200,000 0 0 0 435,948 0 0 9,000



< 기금 총 조성규모 >

기  금  명
2022년도말

조성액ⓐ

융자금

미회수채권ⓑ

지역개발채권

미상환잔액ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 92,638,354 8,060,457 0 100,698,811

자활 등 서민생활안정 계정 1,466,205 80,050 0 1,546,255

저소득주민장학 계정 2,297,675 0 0 2,297,675

노인복지기금 787,987 0 0 787,987

양성평등기금 1,023,968 0 0 1,023,968

체육진흥기금 331,026 0 0 331,026

장애인체육기금 713,427 0 0 713,427

한옥보전지원기금 107,927 0 0 107,927

옥외광고정비기금 107,575 0 0 107,575

도로굴착복구기금 657,733 0 0 657,733

공용청사 및 공공시설 

건립 기금
69,726,067 0 0 69,726,067

통합재정안정화기금 통합 계정 2,058,557 0 0 2,058,557

통합재정안정화기금 

재정안정화 계정
5,233,985 0 0 5,233,985

사회투자기금 542,048 384,216 0 926,264

재난관리기금 4,445,888 0 0 4,445,888

공무관 자녀 학자금 대여기금 1,547,291 64,029 0 1,611,320

재활용품 판매대금 관리기금 44,923 0 0 44,923

중소기업육성기금 394,972 7,532,162 0 7,927,134

기후변화기금 78,750 0 0 78,750

아동기금 636,402 0 0 636,402

식품진흥기금 435,948 0 0 435,948


